
 

 

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ 

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГ Ы 

РЕШЕНИЕ 

от 22.08.2025N259 

О Порядке избрания главы города Покачи Думой города 
Покачи из числа кандидатов, представленных

 конкурсной комиссиеи по результатам 
конкурса по отбору кандидатур на должность главы города 
Покачи 

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О Поряд е избрания 

главы города Покачи Думой города Покачи из числа андидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурс по отбору 

кандидатур на должность главы города Покачи», в соответствии статьей 19 

Федерального закона от 20.03.2025 №ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичн й власти», 

пунктом 2 части 1 статьи 1.2 Закона Ханты-Мансийского автоном ого округа 

- Югры от 26.09.2014 №78-оз «Об отдельных вопросах организац и местного 

самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югр », абзацем 

третьим части 3.1 статьи 24 Устава города Покачи, Дума города П качи 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить порядок избрания главы города Покачи Ду ой города 

Покачи из числа кандидатов, представленных конкурсной ко иссией по 

результатам конкурса по отбору кандидатур на должность гл вы города 

Покачи, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Думы города окачи от 

24.09.2021 №53 «О Порядке избрания главы города Покачи Ду ой города 

Покачи из числа кандидатов, представленных конкурсной ко иссией по 

результатам конкурса» (газета «Покачевский вестник» от 01.10.20 

З. Настоящее решение вступает в силу после оф циального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«ПокачиИнформ» (http://vgazetepv.ru/). 



2 

5. Контроль за выполнением решения возложить на п стоянную 

комиссию Думы города Покачи седьмого созыва по социально е 

политике, местному самоуправлению и наградам (председатель Швалев 

Ю.В ). 

Временно исполняющий Исполняющий полномочия 

полномочия главы города председателя Думы города окачи, 

Покачи, первый заместитель заместитель председателя умы 

главы города Покачи города Покачи 

П р и н я т о   

22.08.2025 г   



3 

 

При$южение к решению Думы 
г Од Покачи от 22082025 5259 

Порядок избрания главы города Покачи Думой городтПоКаА из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по рез ьтатам 

конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Пок чи 

1. Рассмотрение кандидатов, представленных конкурсной комиссией п 

результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Покачи ( алее 

также соответственно - кандидаты, конкурс), проводится в срок не позднее 20 кале арных 

дней со дня завершения конкурса. 

2. Кандидаты извещаются Думой города Покачи (посредством телеф нной 

связи, электронной почты или факсимильной связи, направления письма или телефо 

ограммы) не позднее трех рабочих дней до дня заседания Думы города Покачи. 

З. На заседании Думы города Покачи председатель конкурсной комисс и, а в случае 

его отсутствия заместитель председателя конкурсной комиссии, докладывает результатах 

конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Покачи. 

4. На заседании Думы города Покачи кандидаты поочередно (в алфавит ом 

порядке) выступают со своим докладом о видении работы главы города Покачи, 

ланируемых действиях по развитию города Покачи. 

В ходе выступления кандидатом может быть представлена доп лнительная 

информация, позволяющая оценить его профессиональный уровень. 

5. Продолжительность выступления каждого кандидата - не более 30 м нут. 

6. После выступления кандидата депутатами Думы города Покачи могут быть 

заданы вопросы по теме доклада. 

7. После заслушивания всех докладов и обсуждений, депутаты Думы го ода 

Покачи 

голосуют по каждому кандидату отдельно. 

8. Избрание на должность главы города Покачи осуществляется Д мой города 

Покачи по результатам открытого голосования. Депутат Думы города По ачи вправе 

голосовать за избрание только по одной кандидатуре на должность главы горо а Покачи. 

Воздержание депутата Думы города Покачи от голосования не допуска тся. 

9. Дума города Покачи принимает решение об избрании на должность г авы 

города Покачи кандидата, набравшего более половины голосов от установленного чис а 

депутатов Думы города Покачи. 

10. В случае если по результату конкурса на должность главы гор да Покачи 

представлены два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для изб ания числа 

голосов, проводится повторное голосование по данным двум кандидатам. 

11. В случае если по результатам конкурса на должность главы гор 

да Покачи представлено более двух кандидатов и ни один из них не набрал 

требуемого я избрания числа голосов, проводится повторное голосование по 

двум кандидатам, олучившим 

наибольшее число голосов. 

При равном количестве голосов за место второго кандидата, депут ами 

Думы города Покачи проводится отдельное голосование по кандидатам, 

набравшим  

количество голосов. 

 одинаковое 

голосов от 

а текущем 

го в 

пункте 



4 

Вторым кандидатом будет считаться кандидат, набравший большинств числа 

присутствующих на заседании Думы города Покачи депутатов. 

12. Повторное голосование может быть проведено после перерыва заседании 

Думы города Покачи или в иной день в пределах срока, установленн  

1 настоящего порядка. 

13. Избранным на должность главы города Покачи по итогу повторног 

голосования считается кандидат, набравшей более половины голосов от установл нного 

числа депутатов Думы города Покачи. 

14. Если при повторном голосовании ни один кандидат не набрал 60 ее 

половины голосов от установленного числа депутатов Думы города Покачи, 

Дума г рода Покачи принимает решение о признании выборов главы города 

Покачи по результ ам конкурса несостоявшимися. 

Решение о назначении повторного конкурса должно быть принято мой 

города Покачи в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о признании в боров 

главы города Покачи по результатам конкурса несостоявшимися. 

15. Результаты голосования оглашаются председательствующим на зас 

дании Думы города Покачи и включаются в протокол. 

16. Решение Думы города Покачи об избрании главы города 

Покачио признании выборов главы города Покачи по результатам конкурса 

несостоявшимися) прнимается на основании результатов голосования 

депутатов Думы города Покачиа избрание кандидатуры на должность главы 

города Покачи без дополнительного голосоания. 

Решение Думы города Покачи об избрании главы города 

Покачипризнании выборов главы города Покачи по результатам конкурса 

несостоявшими) подлежит обнародованию в порядке, установленном 

Уставом города Покачи. 

17. Кандидат, избранный главой города Покачи, обязан в срок 

неозднее пяти рабочих дней со дня принятия Думой города Покачи 

решения об избраниилавы города Покачи представить в Думу города Покачи 

сведения о прекращении еятельности, несовместимой со статусом главы 

муниципального образования, либо копи документа, удостоверяющего подачу в 

установленный срок заявления о прекращени указанной деятельности. 

Если указанное требование не будет выполнено, Дума города Поки отменяет 

решение об избрании главы города Покачи и принимает решение о 

проведениповторного конкурса в срок не позднее 10 рабочих дней, после принятия 

решения об изании главы города Покачи. 

18. Кандидат вступает в должность главы города Покачи в 

соответств и с Уставом города Покачи 


